
COMUNE DI MEZZAGO 
Provincia di Milano 

 
 
 
 

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE. 

 
 
 

Art. 1 
OGGETTO DEL REGOLAMENTO 

 
1. Il presente Regolamento disciplina l’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1 del D. 

Lgs 28 settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni. 
2. Il vigente Regolamento è adottato ai sensi dell’art 52 del D. Lgs  n. 446/97 e successive 

modificazioni. 
 
 

Art. 2 
SOGGETTO PASSIVO E IMPONIBILE 

 
1. L’addizionale è dovuta dalle persone fisiche che al primo gennaio dell’anno a cui si riferisce 

l’addizionale hanno il domicilio fiscale nel Comune di Mezzago ed è determinata 
applicando l’aliquota stabilita al reddito complessivo calcolato ai fini dell’imposta sul 
reddito delle persone fisiche, al netto degli oneri deducibili riconosciuti ai fini di tale 
imposta. L’addizionale stabilita è dovuta se per lo stesso anno risulta dovuta l’imposta sul 
reddito delle persone fisiche, al netto delle detrazioni per essa riconosciute e del credito di 
cui all’ articolo 165 del testo unico delle imposte sui redditi, approvato con decreto del 
Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917. 

 
 

Art. 3 
SOGGETTO ATTIVO 

 
1.   L’addizionale è dovuta al Comune di Mezzago ai sensi del D. Lgs 360/98 e della Legge     

296/06 (commi 142 e 144) e s.m. 
 

Art. 4 
ALIQUOTE 

 
1. L’aliquota dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali, come 

previsto dal comma 142 lett a – L 296/06. 
2. L’aliquota è determinata annualmente dal Comune, ed  in assenza di provvedimento è 

confermata l’aliquota deliberata nel precedente esercizio. 
3. Le aliquote di compartecipazione dell’addizionale IRPEF applicate dal Comune di 

Mezzago nel corso degli anni 2000 – 2007 sono state le seguenti: 
 
 



 
ANNO     ALIQUOTA    NOTE 
 
2000          0,20%     approvata con delibera CC n.    17   del  28.02.2000 
2001  0,40% approvata con delibera GC n.    08   del 07.02.2001  
2002          0,40%        approvata con delibera GC n.    11   del       17.01.2002 
2003  0,40% approvata con delibera GC n.    13   del      29.01.2003 
2004          0,40%             approvata con delibera GC n.    06   del      28.01.2004 
2005   0,40% approvata con delibera GC n.    06   del      28.01.2005 
2006  0,40% approvata con delibera GC n.    20   del      15.02.2006 
2007   0,40% approvata con delibera GC n.    23   del 21.02.2007  
 
 

4.  Il Comune di Mezzago a partire dal 1 gennaio 2008 intende stabilire l’aliquota di 
compartecipazione    dell’addizionale di cui al comma 2 art. 1 D. Lgs 360/98, nella misura 
dello 0,60 per cento. 

 
5.  L’aumento di aliquota viene effettuato con il presente regolamento, approvato dal Consiglio 

Comunale con propria deliberazione da pubblicare nel sito informatico  individuato dalla 
vigente normativa.  

 
Art. 5 

ESENZIONI 
 

1. Ai fini dell’applicazione dell’aliquota, di cui all’art. 4 del presente regolamento, sono esenti 
i contribuenti con reddito imponibile, ai fini dell’addizionale comunale all’IRPEF, derivante 
da lavoro dipendente, assimilato o da pensione, non superiore a  10.000,00 euro annui.  

 
 

Art. 6 
VERSAMENTO 

 
1. Il versamento dell’addizionale in oggetto è effettuato direttamente al Comune attraverso 

apposito codice tributo assegnato con decreto attuativo del Ministro dell’economia e delle 
finanze. 

 
 

Art. 7 
SANZIONI 

 
1. In caso di omesso, insufficiente o tardivo versamento dell’addizionale IRPEF, il Comune 

provvederà ad applicare le sanzioni disciplinate dai D. Lgs 471 – 472 e  473 /1997 in 
materia di sistema sanzionatorio amministrativo tributario, oltre agli interessi di legge.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Art. 8 
RINVIO DINAMICO 

 
1. Le norme del presente Regolamento s’intendono modificate per effetto di sopravvenute 

norme vincolanti statali. 
2. In tali casi, in attesa della formale modificazione del presente Regolamento, si applica la 

normativa sopraordinata.  
 

 
Art. 9 

RINVIO DISPOSIZIONI DI LEGGE 
 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente regolamento si fa rinvio alle 
disposizioni di legge. 

 
Art.  10 

ENTRATA IN VIGORE 
 

1. Il presente regolamento entra in vigore dall’ 1.1.2008. 
 

  


